PREFEITURA MUNICIPAL DECRUZEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
LEI N. 3.548 DE 11 DE OUTUBRO DE 2002

EDITAL PROCESSO SELETIVO 002/2016

1

GABARITO OFICIAL

Artigo 1º O Prefeito Municipal de Cruzeiro, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas por lei, torna público que está disponível no site
www.institutoexcelenciapr.com.br o Gabarito Oficial da Prova Escrita Objetiva do Processo
Seletivo Edital nº 002/2016.

Artigo 2º - O Gabarito Oficial consta no Anexo Único deste Edital.

Artigo 3º - Em virtude dos recursos impetrados e de acordo com o item 7.9 do Edital nº 002/2016,

houve alteração em relação ao Gabarito Preliminar divulgado, sendo que a classificação ocorrerá

com base no Gabarito Oficial.

Artigo 4° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cruzeiro/SP, 08 de dezembro 2016.

RAFIC ZAKE SIMÃO
Prefeito Municipal de Cruzeiro/SP

http://www.institutoexcelenciapr.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DECRUZEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
LEI N. 3.548 DE 11 DE OUTUBRO DE 2002

EDITAL PROCESSO SELETIVO 002/2016

2

ANEXO ÚNICO

INSTRUTOR DESENHO TÉCNICO E MECÂNICO

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 A  11 B  21 C

02 B  12 A  22 B

03 C  13 C  23 D

04 A  14 A  24 D

05 A  15 D  25 A

06 B  16 C

07 C  17 D

08 A  18 B

09 A  19 A

10 B  20 A

INSTRUTOR TRICÔ INDUSTRIAL – TRICÔ À MÁQUINA, MANUAL E CROCHÊ

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 A  11 B  21 D

02 B  12 A  22 A

03 C  13 C  23 D

04 A  14 A  24 B

05 A  15 D  25 C

06 B  16 D

07 C  17 A

08 A  18 C

09 A  19 B

10 B  20 C

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - ADI

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 A  11 A  21 C

02 B  12 C  22 B

03 C  13 A  23 A

04 A  14 D  24 B

05 A  15 B  25 C

06 C  16 A

07 B  17 B

08 D  18 A

09 A  19 C

10 D  20 B

PREFEITURA MUNICIPAL DECRUZEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
LEI N. 3.548 DE 11 DE OUTUBRO DE 2002

EDITAL PROCESSO SELETIVO 002/2016

3

PROFESSOR PEB II – LÍNGUA PORTUGUESA

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 B  11 A  21 D

02 NULA  12 C  22 D

03 A  13 A  23 C

04 A  14 D  24 B

05 A  15 B  25 D

06 C  16 C

07 B  17 D

08 D  18 B

09 A  19 C

10 D  20 A

PROFESSOR PEB II - GEOGRAFIA

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 B  11 A  21 D

02 NULA  12 C  22 C

03 A  13 A  23 B

04 A  14 D  24 C

05 A  15 B  25 A

06 C  16 C

07 B  17 A

08 D  18 A

09 A  19 B

10 D  20 D

PROFESSOR PEB II - CIÊNCIAS

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 B  11 A  21 D

02 NULA  12 C  22 B

03 A  13 A  23 B

04 A  14 D  24 C

05 A  15 B  25 A

06 C  16 C

07 B  17 B

08 D  18 A

09 A  19 B

10 D  20 D

PREFEITURA MUNICIPAL DECRUZEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
LEI N. 3.548 DE 11 DE OUTUBRO DE 2002

EDITAL PROCESSO SELETIVO 002/2016

4

PROFESSOR PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA - HIDROGINÁSTICA

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 B  11 A  21 C

02 NULA  12 C  22 D

03 A  13 A  23 A

04 A  14 D  24 B

05 A  15 B  25 B

06 C  16 C

07 B  17 A

08 D  18 C

09 A  19 B

10 D  20 B

PROFESSOR PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA – ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E OUTRAS
ATIVIDADES FÍSICAS

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 B  11 A  21 C

02 NULA  12 C  22 D

03 A  13 A  23 A

04 A  14 D  24 B

05 A  15 B  25 B

06 C  16 C

07 B  17 A

08 D  18 C

09 A  19 B

10 D  20 B

PROFESSOR PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA – INICIAÇÃO E COMPETIÇÃO NA MODALIDADE
VOLEIBOL E VOLEIBOL ADAPTADO

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 B  11 A  21 C

02 NULA  12 C  22 D

03 A  13 A  23 A

04 A  14 D  24 B

05 A  15 B  25 B

06 C  16 C

07 B  17 A

08 D  18 C

09 A  19 B

10 D  20 B

PREFEITURA MUNICIPAL DECRUZEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
LEI N. 3.548 DE 11 DE OUTUBRO DE 2002

EDITAL PROCESSO SELETIVO 002/2016

5

PROFESSOR PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA – INICIAÇÃO E COMPETIÇÃO NA MODALIDADE JUDÔ

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 B  11 A  21 C

02 NULA  12 C  22 D

03 A  13 A  23 A

04 A  14 D  24 B

05 A  15 B  25 B

06 C  16 C

07 B  17 A

08 D  18 C

09 A  19 B

10 D  20 B

PROFESSOR PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA – INICIAÇÃO E COMPETIÇÃO NA MODALIDADE
BASQUETE

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 B  11 A  21 C

02 NULA  12 C  22 D

03 A  13 A  23 A

04 A  14 D  24 B

05 A  15 B  25 B

06 C  16 C

07 B  17 A

08 D  18 C

09 A  19 B

10 D  20 B

PROFESSOR PEB I – FORMAÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL - INTELECTUAL

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 B  11 A  21 B

02 NULA  12 C  22 C

03 A  13 A  23 A

04 A  14 D  24 C

05 A  15 B  25 B

06 C  16 B

07 B  17 C

08 D  18 A

09 A  19 D

10 D  20 A

PREFEITURA MUNICIPAL DECRUZEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
LEI N. 3.548 DE 11 DE OUTUBRO DE 2002

EDITAL PROCESSO SELETIVO 002/2016

6

PROFESSOR PEB I – FORMAÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL - FÍSICA

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 B  11 A  21 B

02 NULA  12 C  22 C

03 A  13 A  23 A

04 A  14 D  24 C

05 A  15 B  25 B

06 C  16 B

07 B  17 C

08 D  18 A

09 A  19 D

10 D  20 A

PROFESSOR PEB I – FORMAÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL - AUDITIVA

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 B  11 A  21 B

02 NULA  12 C  22 C

03 A  13 A  23 A

04 A  14 D  24 C

05 A  15 B  25 B

06 C  16 B

07 B  17 C

08 D  18 A

09 A  19 D

10 D  20 A

PROFESSOR PEB I – FORMAÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL - VISUAL

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 B  11 A  21 B

02 NULA  12 C  22 C

03 A  13 A  23 A

04 A  14 D  24 C

05 A  15 B  25 B

06 C  16 B

07 B  17 C

08 D  18 A

09 A  19 D

10 D  20 A

PREFEITURA MUNICIPAL DECRUZEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
LEI N. 3.548 DE 11 DE OUTUBRO DE 2002

EDITAL PROCESSO SELETIVO 002/2016

7

PROFESSOR PEB II - MÚSICA

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 B  11 A  21 B

02 NULA  12 C  22 D

03 A  13 A  23 A

04 A  14 D  24 B

05 A  15 B  25 B

06 C  16 C

07 B  17 A

08 D  18 B

09 A  19 A

10 D  20 C

INSTRUTOR INFORMÁTICA BÁSICA, AVANÇADA E MANUTENÇÃO DE MICRO

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 C  11 D  21 B

02 D  12 NULA  22 B

03 A  13 B  23 D

04 B  14 C  24 B

05 B  15 A  25 D

06 C  16 B

07 B  17 A

08 D  18 C

09 D  19 B

10 C  20 A

INSTRUTOR INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E COMANDOS ELÉTRICOS

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 C  11 D  21 D

02 D  12 NULA  22 C

03 A  13 B  23 A

04 B  14 C  24 NULA

05 B  15 A  25 B

06 C  16 D

07 B  17 C

08 D  18 A

09 D  19 B

10 C  20 B

PREFEITURA MUNICIPAL DECRUZEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
LEI N. 3.548 DE 11 DE OUTUBRO DE 2002

EDITAL PROCESSO SELETIVO 002/2016

8

INSTRUTOR ARTESANTO – MACRAMÊ, TECIDO, FELTRO, BORDADO

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 C  11 D  21 B

02 D  12 NULA  22 B

03 A  13 B  23 C

04 B  14 C  24 D

05 B  15 A  25 A

06 C  16 C

07 B  17 B

08 D  18 A

09 D  19 D

10 C  20 A

INSTRUTOR CORTE E COSTURA – CORTE, COSTURA E MODELAGEM

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 C  11 D  21 A

02 D  12 NULA  22 D

03 A  13 B  23 B

04 B  14 C  24 C

05 B  15 A  25 A

06 C  16 B

07 B  17 A

08 D  18 D

09 D  19 B

10 C  20 C

PROFESSOR PEB II - ARTE

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 C  11 D  21 B

02 C  12 C  22 NULA

03 A  13 B  23 B

04 B  14 D  24 A

05 D  15 C  25 B

06 B  16 C

07 C  17 B

08 A  18 C

09 B  19 A

10 C  20 C

PREFEITURA MUNICIPAL DECRUZEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
LEI N. 3.548 DE 11 DE OUTUBRO DE 2002

EDITAL PROCESSO SELETIVO 002/2016

9

PROFESSOR PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 C  11 D  21 A

02 C  12 C  22 B

03 A  13 B  23 D

04 B  14 D  24 C

05 D  15 C  25 B

06 B  16 C

07 C  17 A

08 A  18 D

09 B  19 D

10 C  20 C

PROFESSOR PEB II - HISTÓRIA

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 C  11 D  21 C

02 C  12 C  22 A

03 A  13 B  23 B

04 B  14 D  24 C

05 D  15 C  25 A

06 B  16 D

07 C  17 C

08 A  18 B

09 B  19 C

10 C  20 A

PROFESSOR PEB II - MATEMÁTICA

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 C  11 D  21 D

02 C  12 C  22 A

03 A  13 B  23 A

04 B  14 D  24 D

05 D  15 C  25 C

06 B  16 A

07 C  17 B

08 A  18 A

09 B  19 C

10 C  20 C

PREFEITURA MUNICIPAL DECRUZEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
LEI N. 3.548 DE 11 DE OUTUBRO DE 2002

EDITAL PROCESSO SELETIVO 002/2016

10

DIRETOR DE ESCOLA

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 C  11 D  21 C

02 C  12 C  22 B

03 A  13 B  23 A

04 B  14 D  24 B

05 D  15 C  25 B

06 B  16 B

07 C  17 C

08 A  18 D

09 B  19 A

10 C  20 D

PROFESSOR PEB I

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 C  11 D  21 B

02 C  12 C  22 A

03 A  13 B  23 C

04 B  14 D  24 B

05 D  15 C  25 D

06 B  16 B

07 C  17 A

08 A  18 A

09 B  19 C

10 C  20 B

PROFESSOR PEB II – LÍNGUA INGLESA

Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA
 Nº QUESTÃO ALTERNATIVA

CORRETA

01 C  11 D  21 C

02 C  12 C  22 B

03 A  13 B  23 B

04 B  14 D  24 C

05 D  15 C  25 C

06 B  16 B

07 C  17 A

08 A  18 A

09 B  19 A

10 C  20 B